sum potius quendam Stoicum tyrānus exprimat. Neq; enim quisq; tam Stoicus fuit, ut æque uacarit omnib; affectibus atq; tyrānus: hoc modo illos discernit, quod philosophus honesto metitur sua consilia, hic commodo. An ille ullum pietatis igniculum in quenq; mortalium sentire potuit, qui in patriam uitæ parentem altricemq; qui in coelites omniū bonorum autores tam sit impius, ut illam crudelissima oppri- mat seruitute, horum phana despolt, iura contemnat? Verum ut la- giamur tibi nō nihil, si namusq; te priuatos affectus in tyrannicum pe- ctus, hoc est, ignem in flumē transferre, an tandem persuadebis illud, usq; adeo indulgenter illum adamasse filium, usq; adeo in eum omnes uitæ suæ spes, uoluptates, opeſq; semel contulisse, ut illo sublato, ne mi- nimam quidem uitæ causam sibi reliquam esse putaret? Repete, nō di- cam ex hac ciuitate, uerū ex uniuerso mortaliū genere: non ex hoc secu- lo, sed ab orbe cōdito, & ab ipso (si uis) Promethei simulacro. Quotus qſq; fuit pater, quota quæq; matrcula, quæ ob liberorū necē sibi fatū accersuerit? Naturalis hīc dolor, & quē nemo ferē non modeste ferat. Priuatis parentibus uel indulgentissimis, muliercularū intemperatissi- mis affectibus mediocris luctus sufficit, tyranni in filium charitati non nisi solam mortē satisfacturam esse tu Lynceu præuidebas? Age, hoc quoq; tibi donamus, uicerit homo tyrānus priuatorū in liberos pietā tem, uicerit indulgētia matrculas omneis, qui tibi cōpertū esse potuit, utrō se dolor paternus inclinaret? In rabiem, an in desperationē? Quo diligebat impotētius, hoc erat pbabilius, ut senex natura ferus, ciuib; infensus, uel maxime uellet esse superstes: uel ob id deniq; quo ueterē illā iram, nūc filij nece acerrime exasperatā, irritata mīc Reip. supplicijs saturaret. Quod si aliās uitæ pertæsum fuisset, hæc nimirū una causa poterat illum in uita retinere. Quid autem senili animo vindictæ cupi- dius? An nescis quām impotentes ætas illa concipiāt impetus, quo ra- piatur æstu, quo flagrare soleat incendio, si quādo atroci insigniç con- tumelia laceſſatur? Quæ uero potuit esse atrocior, quām filij cædes sic amati, ut tu quidem ais? Hæc nimirum quicquid in illo fuerit unquam crudelitatis, quicquid saeuitiae, quicquid immanitatis: si qua sanguinis sitis, si qua suppliciorum fames, deniq; si quid tyrannicum, id omne se- mel de integro poterat excitare quasiç renouare. Mitiora etiā anima- lia, datæ orbitatis iniuria, in rabiem solet agere, & tu tyranno (quo nū- lum animal immittius) nihil tale metuendū esse certissimus augur existi- masti, quod in Tigribus uidemus euenire? Quod si tibi uni compertū erat tyrāno sic in delicijs esse filium, quid igitur aliud tua siebat opera, nisi ut saeuissima illa Tigris, rapto catulo, in rabiem uersa, in miseram hanc ciuitatē dilaniandam discerpēdām insiliret? Id si non euenit,

magna

magna dīs gratia, tibi magnū debetur malum: qui quantū ad te pertinet, tam diram beluā in nostra capita fortunaq; immiseris. Elige nūc utrum malis, an uerum fateri, nihil fuisse tyranno cū nostris affectibus cōmune, an configere sic adamasse, ut matricularū quoq; uicerit delicias. Certe neutro modo tua constabit diuinatio: quæ nisi constiterit, nō est quod ad eius rei laudem aspires, quæ fortunæ cōmoditate te im prudente euenerit. Postremo donemus & hoc tibi, ut præsciueris, & certum præsciueris, deo uidelicet quopiā te certiore faciente (nam alioqui fieri nequaq; potuit) perinde est ac si non præscieris, quū præscientiæ tuæ fidem legi facere nō possis. Profer quibus prædixeris id euenturū quod euenit: doce quis deorū quando isthuc tibi prænunciarit, nihil habes quod dicas. Verum posteaq; rem feliciter euenisse uideres, tum demū post factum uates esse cœpisti, quemadmodū uulgo tum fieri, tum dīc consuevit, post euentum stultos etiam sapere: & quo fortunæ beneficiū uerbis in te transmoueres, tragœdiā iſtam nobis cōminisci cœpisti, causas reperiſti, quibus præſcisse uideare. Sed dī boni, quām non bonū poētam te præſtitisti, qui tam inconsistentia, tam cū natura pugnantia finxeris, ſeuifſimū tyrannū ob pietatem erga filium ultro uitam fugiſſe: ob unius capitis necē tutum sibi non putasse in uita com morari, quū omnia ſupererent, quibus tyrannis & paratur & obtine tur ſublato eo, in quo omne tyrannidis præſidiū collocarat, repente rebus ſuis diffiſum, ad inferos abſiſſe. Age, mitto nunc argumenta, hæc omnia uera, nō ficta credemus esse, tametsi ne ſucum quidē ullum ha bent ueri. Si mihi ex omni hominū memoria uel unū tyrannū potes nominare, qui liberos ſuos ſic adamarit, ut nō ſpadones ac pellacas longe prætulerit: qui ſic illis indulſerit, ut non ſuceptos haberet obſeruatēq;: qui ſic illis ſit filius, ut non in barbaris quibusdā latronibus, ac ſer uis ſtigmaticis plus quām in illis fiduciæ posuerit. Ego tibi permultos referre poſſim, qui filios ſic oderint, ut uiuos elle pati nō poſſent: adeo metuerint, ut ne cibū quidē unā capere uellent: adeo diſſiderent, ut tum demū ſe tutos eſſe putarent, ſi quis illos ē medio ſubmouiffet. Nullus inutilior tyrāni ſatelles q; filius. Ex extrema barbarie conductiſios mā uult ille ſicarios, fugitiuos, homicidas, ſacrilegos: his uitā ſuam mauult cōmittere, qui ſua patria frui nō poſſint, & alienā euertere gaudeat, qui barbaricis feriniſq; uiribus antecellant, & gigantes illos impios referat, qui ppter animi cupiditatē nō diſſicile ad quiduis periculi ſuceptiendū perducūtur, & ppter ingenij feritatē à nullo facinore abhorret. Hi ſunt idonei tyrānorū ministri, hi fiducia, munitiſtū, præſidiūq; tyrānidis multo tutiſſimū: hos ſi q; ademerit, cauſam uideaſ dediſſe, quur rebus tyrānus diſfidat. Nā filius qua tandem ratione dñatū ſuſtinebat: Aeta

te? at utilior artas grandior. Robore? unus erat. Prudētia? magis sapit senecta. Custodijs quas obtinebat? at si aduersum patrem obtinebat, mors illius seni etiam optanda. Si patris nomine, quid nisi unus fatel-les ademptus erat? Nā custodiæ quò deficerent, nisi ad eum cui aleban tur? Tuitior igitur erat futurus tyrannus amoto filio. Res enim tyrāno suspecta, filius uiolentus & insolens, propterea quod reliqui illi Barba-ri solo lucro contenti sunt. Filius illud præmium spectat, tyrannidis sue cessionem. Nec ullus pietati locus, ubi mentē possidet dira regnandi li- bido. Ibi cōtemptis naturæ legibus, & filium horret pater, & patris intē ritum optat filius. Sed dicturis iam dudū, nescio quid, mane, præsensi, nihil inexpugnatum omittam, urges. Nisi præter modum adamauit filium, nisi diffisus est, quur sibi mortem consciuit? Isthuc uero merito demirandū, quippe quod præter omniū, ac tuam etiam spem euenit. Verū ego nihil ad me pertinere puto, ut tibi rationē reddam, quid illi dij in mentē immiserint, ut sibi uim adferret: hoc tantū euincere sat est, te nullis cōiecturis hunc exitum certo præscire potuisse, quantumlibet amarit filium: tametsi causa non admodū obscura. Iam deorum si qui fuerunt huic infensi Reip. iras diuturna nostra calamitas satiauerat. Iam proprios nostra uota, nostra sacra cōmouerant: aderat illud fata- le tempus, quū impius ille senex dījs atq; hominibus dignas admisso rum poenas datus erat. Iam aderāt ultrices Erynnes, aderant Furiae, facibus & hydris omnibus armatae, hæ illi mentē ademerunt, hæ uanā formidinem incusserunt, hæ attonitum ad spontaneam sui cædem im- pulerunt. Nihil minus arbitrabatur quām fugisse, qui filiū peremerat, quām una cæde contentū fore, qua quidē una in re iure potes gloriari, quod tyrannū uehemēter fecelleris. Virū esse putabat, qui hoc facinus peregisset. Credebat esse talem, quales audierat esse solere tyrānos, qui magno suæ uitæ cōtemptri, tyranni caput impeterent: qui nō adoriren- tur facinus, nisi ratione probe perspecta, qua possent perficere. Hanc suspicionē Pan ille, aut si quis alius est deus, nouis terriculis exagitabat. Arbitrabatur instare sibi carnificem, sensit adesse necessitatē illam fatā lem, quā nemini innocentū uitare licuit. Itaq; quod huius urbis pietati, qd' deorū bonitati debetur, quur tu id phaleratis dictis in te trāsferre conaris? Vbi discriben erat subeundū, ibi fugitabas: nūc ubi res præ- ter spem pulchre cecidit, tutumq; putas, fortunæ laudem in te deriuas. Sed si nge diuersum exitū fuisse cōsequutum, pone tyrānu ira percitū, passim ciues ad exquisita supplicia rapere, pscribere, iugulare, in exiliū agere, possessionibus exuere. Quid hic dices? nō sines, opinor, eorū ma- lorū causam in te tanq; in autorē referri, & fortunæ argumēto culpam deprecaberis. Negabis tibi imputandū esse, si qd fortuito præter pro- posatum

positum euenerit. At nunc nonne iniurium est, ut quod boni, fortunæ  
comoditate præter spem euenit, id totum in te uelut autorem uelle tra-  
ducere? Etenim te nihil expectasse minus, quam id quod euenit, uel ipsa  
res clamitat. Si hoc animo cōscendisses arcem, ut filiū, non patrem occi-  
disses, credi poterat te talem quandā spem animo concepisse, nūc casu  
nescio an metu potius in iuueneū incidisti, & tū deniqz diuina ista mens  
& futurorū præsaga, sed quæ non nisi post euentū sua prodat oracula,  
te corripuit. Quū esset fugiendum, ibi demū iudices in re tam tumul-  
tuosa, secū uelut ociosus consultare cœpit, utrū senem sua dextra dignū  
existimaret, ibi demum præuidere cœpit fore, ut pater ipse sibi manus  
adferret. Et quo cōmentū tam impudens iudices efficiat paulo proba-  
bilius, quæ nec uidit, nec uiderem potuit, ea perinde descripsit, nimirū (ut  
iactat) poëta, quasi spectator astiterit, quid in mentē uenerit tyranno,  
quid dixerit, quid fecerit, quomodo ferrū strinxerit. Eiusdem profecto  
impudentiæ: fingere præscisse se, quod esset euentu consequeturū, &  
quod nō uideris, id ita narrare quasi uideris. Quanto melius tuo com-  
mento, id est, fabulæ sua fides constitisset, si ita finxisses, te quū perem-  
pto iuuene, stricto gladio ad senem ire destinasses, repente à tergo ad-  
fuisse Palladē illam Homericam, & iam euntē capillis reuocasse te: ue-  
tuisse ne tam luculentū facinus senili cæde obscurares, sese citra tuā ope-  
rā curaturā, ut ille suapte manu, sed tuo gladio peremptus, gloriae tuæ  
nihil tenebrarū offunderet, sed multū etiā adderet lucis: dehinc abditū  
te per rimā cōtemplatū, uel (quod est te dignius) repente deā sepissime te  
nebula, ut tyrānicæ necis tutus & ociosus spectator assisteres, nec prius  
illinc discessisse, quam negociū omne confectum uidiſſes. Hæc si con-  
finxisses, paulo minus malum poëtā te præstisſes. Sed ocīū, opinor,  
nō suppetebat ad oēs fabulæ parteis cōmode tractādas, uidelicet lucri  
cupiditate te protinus ad præmiū postulandū rapiente. Nunc uel ipsa  
te prodit inconstantia, figmenticqz coargit. In arcem ascendisti, quo ty-  
rannū occideres, neqz tum præuidebas, quod sole ipso clarus uideri  
uis. In medio negocio subito nescio quis deus oculos tibi restituit, ut  
uideres futurū id quod accidit. Porro si ueris fidē facere uoluisses, nar-  
rare debueras quēadmodū nocturnus explorator furtim arcem con-  
scenderis, in ædes clanculum irrepseris, forte fortuna obuio nemine,  
non dicam ut tolleres aliquid, sed ut experireris, si quod tuto facinus  
posses designare: hæc molienti cōmodum fauisse fortunam: itaqz quū  
adolescentē solum atqz incustoditū offendisses (ut est ea nimirū ætas  
securior, periculiqz minus cogitans: præterea diurna tyrānis iam ma-  
gnam metus partē exuerat) tum haud scio (ut mores illius erant) multo  
uino sepultum, atqz immodica libidine defessum, fortiter iugulasse scili-

cet,

cet,& somnum illi cum morte,id est,germanum (ut ait Homerus) cum germano coniunxisse:deinde ubi iam cardines procul stridere ceperunt,exaudito uidelicet morientis gemitu,ibi te metu exanimatum ita fugisse,ut non uacarit gladium è uulnere tollere,quem nec parricidae,nec sicarii solent relinquere ne deprehendantur: Interea domi latitasse te,iamdudum de fuga cogitantem,& longinquas aliquas,se mo taq; mudi latebras animo circuspectantem,in quibus abditus posses irritati patris saevitiam fallere:Iamq; te ad spontaneum exilium accincto,repente in uulgas exiisse famam,liberam esse ciuitatem,tyrannum unà cum filio iugulatum,reliquos metu fugisse,autorem ignorari facinoris:Ibi repente ad nouā tuæ fabulæ catastrophen,immutasse te animum,& qui prius de salute fueras sollicitus,protinus ad præmij spem arrectu fuisse,luciq; auditate,priusq; tibi satis esset excogitata ratio,qua totam huius inopinati euentus laudem in te traduceres,prosilisse in medium:id quod uidimus,clamitasse tuum illum esseensem,tuū facinus,non unum præmium tuæ uirtuti fore satis.Hæc nemo non credi disslet,sunt enim rerum naturæ consentanea,usu comprobata,omniū opinione recepta. At tu dum sedulo quidem,sed tamē parum ex arte,tuam nobis præscientiam niteris persuadere,quām multa comminisceris,non dicam tota facie à uero distantia,ueruetiam cum sensu cōmuni,cum more,cum natura penitus pugnantia: primum tyrannū tam materne filium adamasse,ut sine eo uiuere noluerit:sic ob unius mortem metu fuisse cōsternatum,ut in uita manere non sit ausus:sic illi torso pectore fisum,ut ipse nullas circum se custodias haberet:adeo fracti animi fuisse,ut tam chari pignoris truculenta cæde nō potuerit ad ultionē inflāmari:tam inualidū,ut tua dextra fuerit indignus:tam inertē,ut ni tu illi gladiū reliquisses tuū,defuturū fuisse,quo se iugularet. Non uides q; nō cōpetat tam insignis in tyrannū pietas,tam secura in eam ætatem fiducia,tātus metus in hominē,excepto filio,reliquis omnibus præsidij munitū,tanta cōsternatio in hominē tot periculis exercitatiſſimū,tāta imbecillitas in iratū: Quid igit̄ erat,quorū tu senē illum tantopere cōtempseris,ut indignū habueris,qui tua ista magnifica dexterā iugularetur:Tū ne indignū iudicabas quem occideres,quū eum Resp.nō putarit indignū quē formidaret,quē maximo suo cū dolore ferret:Nō talem illū iudices,nō talem sensim,ut cuiq; cōtempnendus uideri debuerit. Neq; tu eū unq; cōtempsistī,nisi forte cōtemnere est,misere formidare. Sciebas arcē armis refertā,sciebas supesse satellites,quorū uel unus(si seni uires deerat)sufficiebat iugulādo tibi. Nō ignorabas(id qd' nemo nostrū nescit) quantū uiriū illi partim exercitatio,partim ingenij feritas etiam in illa senecta reliquerat. Tum non te fugebat,

giebat, frigidum illud senium sic interdū acri dolore inflammari, ut iuuenibus etiam ualidissimis s̄æpenumero fuerit intolerandū, si quando solitū illud robur quod ætatis gelu uelut obtorpuerat, magno aliquo animi motu recanduit. Quis autē tam inualidus est, ut non illi pudor, ira, dolor ingēs uires suppeditet? Hoc erat uidelicet, quur tu filiū quām patrē malueris occidere, quod illum inopinantē, inermem, dormientē fortuna obiecit. Cum hoc pugnandum erat, armato, uallato, irato deniq;. Hoc erat quur gladium relinqueres, ratus ne tantisper quidē morari tutum dum reciperes, metuēs uidelicet ne tantillum sarcinæ te redideret in fuga tardiorem. Reliquisti inuitus, quo tyranno prodi posses: sed prodi maluisti quām deprehendi. Neq; ego nunc formidinē tuam accuso, imò miror magis quod pedibus consistere, quod fugere potueris, quū audires moueri tyrannicā familiā, stridere arma: intelligeres tibi non cū puerō, sed cum uigilantibus uiris, accinctis, armatis, sobrijs, irritatis: deniq; cum rabioso patre dimicandum esse, non quod illum usque adeo filij mors cōmoueret, sed quod arbitraretur, & haud scio an uere se petitum fuisse, dexteram tuam errasse tantum in filio. In nunc & spera, non dicam hos iudices uiros omniū perscientissimos, sed uel ē media plebe quenq; esse tam mucosis naribus, cui non suboleat, imò qui non planè odoretur, persentiatq; totam hanc fabulam abs te confitam. Et quod poëtæ solent, quum hærent in explicando tragediæ argumento, hanc ueluti deam diuinationē arte quadam induxisti, quo præsensionem tuam iudicibus probares, sine qua uidebas præmiū obtineri non posse. Sed occasionē, inquit, ministrati paternæ mortis, qui gladium quo se feriret reliquerim: atq; id solum nō modo satis esse putat ad petendum præmium, uerum etiam meritum esse, ut ipse ensis inter arma deorum consecretur, dominus pro deo præsenti colatur. O hominem suauem, si has spes uere concepit: impudentem, si quū non speret, postulat. Ita ne tyranno gladius erat defuturus, nisi tuum illum reliquisses? Tu in arce in arma, hoc est, in syluam ligna portanda putas? Nisi forte tuū illud ferrum magicis precaminibus erat imbutum, ut ultro ad mortis adegerit necessitatem: an uero nihil referre putas, quam præbeas occasionem, quomodo, quo animo? Primū, gladium reliquisti, quo nihil minus deest tyranno: nunquam ferrum abest, non in cubili, non in tridilio, non in sacrī: reliquisti metu trepidus. Tua quidem in re illud interim demiror, qua fronte eum gladium tuum ausis appellare, quem habueris pro derelicto. Metu, inquam, exanimatus reliquisti, quem postea receptum optabas: reliquisti rem anticipitem. Quid si tyrannus illum eundem ensem in ciuium iugulos distinxisset: quid si eodē lectos aliquot ex huius urbis iuuentute adole-

scentes

scentes filio suo inferias mactasset? Si tyrannū occidisti, quia tuo occi-  
sus est gladio, & horum omniū indigna cædes ad te pertinebit: quippe  
cuius ense peracta est. Id si non euenit, nihil ad te pertinet, nam an-  
ceps occasio quam in partem cadat, id dijs in manu est: si bene uerterit,  
nihil gratiae debetur ei qui dedit imprudens: sin male, temeritas imputa-  
tur. Neq; enim culpa uacat, qui periculosa ministrat occasionem:  
quæ si feliciter, mirentur omnes: sin infeliciter, merito accidisse dicant.  
At quanto probabilius erat futurum, ut tyrannus tuo ense alios in usus  
abuteretur. Scio me iudices hæc pluribus refellere uerbis, quæm necesse  
uideatur, quippe tam friuola: uerum id mihi propositum est, nullum  
illius argumentum non excussum, non exagatum, nō reuictum præ-  
termittere. Quare quæso ne pigate ita ut antehac fecistis, patiēter atq;  
attente cogao scere, dum hunc ab gradu firmissimo deſcio. Hic sibi ue-  
hementer ſidebat, hunc acriterurgebat locum. Negabat uitari posse,  
quin præmium deberetur quod patri necis causam ministrasset, si non  
relieto gladio (nam hoc opinor argumentū iam habet pro derelicto)  
erte necato filio. Nam ita in legibus diſertum aiebat, nihil interefſe  
utrum manu sua quis occidat, an mortis causam præbeat. Addebat,  
æquum esse, ut quū in maleficijs causam datam imputarent leges ad  
ſupplicium, multo magis idem obſeruarent in benefactis ad præmiū.  
Hæc aiebat meminiffe ſeſe in legibus eſſe diſputata, illud addēs Thra-  
ſonicum, niſi ſibi diuturna ſeruitus legum memoriam obliterasset. Non  
tu legum oblitus propter diutinam defuetudinem, ſed nunq; quid ſibi  
uelint leges inquisiſſe uideris. Bis enim hic erras, qui neq; cauſæ datæ  
rationem, neq; dantis animū diſcernas, id quod legibus traditū eſt, nec  
animaduertis longe diuersam eſſe rationē maleficij & beneficij impu-  
tandi. Quid aīſ noue iuris interpres: ita ne ſatis eſſe iudicas uel ad poenam  
uocamus, uel ad præmiū, qualecumq; quomodo cumq; cauſam dediſſe? Nihiſ  
igitur refert, Hector an Aiācem occiderit manu, an gladiū illum dede-  
rit, quo ſe poſtea conſodit? Atqui hanc laudem nunq; ille ſibi uindi-  
casset: tametsi probabile uideri poterat, in eum uſum hosti ab hoste  
datum fuifſe ferrum. Quin ergo fabros ærarios omnes uel ad poenam  
uocamus, uel ad præmiū, quoties armis in eorum officina perfectis,  
aut iugulantur ciues, aut ſeruantur? Poſtremo quur hoc quod tu petis  
præmium, non enī iſtius tui opifex petit potius? Tyrannus gladium  
erat habiturus, te non porrigente: tu porrigere non poteras, niſi huius  
industria tibi ministrasset. Age ſi telo inter uenandum temere miſſo,  
forte tyrannum uicinum interfeciffes, damares tibi tyrannicidæ deberi  
præmium: an potius nihiſ tibi deberetur laudis, quod imprudens &  
iſcius iaculum torſiſſes? Imò in ius potius uocandus eſſes, qui miſſi  
teli